Die Wege, die er innerlich zu gehen hatte, scheinen keine leichten gewesen zu sein. Er fürchtet über dem Forschen nach

*) Auch Bockerdt war ein guter Kenner des Arabischen und wollte diese Sprache zu einem Gegenstande des Unterrichts auf d. Gymn. in Gotha machen. (II, 190, a.).

Wahrheit an seinem Glauben Schaden zu leiden und schreibt an seinen Lehrer Bokerdt, den er mon tres cher père anredet, mit Bezugnahme auf die Heilung eines Lehrers in Gotha von leiblicher Krankheit, Gott möge heilen seinen Pyrrhonisme. Car il me semble que Dieu à present ne se donne une autre peine, que celle de me persuader de son être et de son essence. (II, 6, a). Die gleiche Stimmung spricht sich noch deutlicher aus in folgendem, an Franck gerichteten Briefe: (II, 36, a.)

Intelligo, veri inquisitionem accuratam consistere non posse cum reverentia numinis, secundum s. scripturam considerati, veri autem inquisitionem, quae non sit accurata, nullius esse momenti, et proinde acquiescendum esse Numinis cognitione generali, nempe quod existat deus, nec mentis libera inquisitione utendum in eligendo et obeundo dei cultu, sed scripturae sacrae ductum esse sequendum et ad eam sentiendi et agendi rationem componendam. Quod et ego lubentissime facerem non tam fastidio diuturnae et laboriosae disquisitionis, quam metu offendendi deum, nisi putarem inveniri religionem aliquam Christianismo meliorem, in primis Naturalismum, et illam excellentiam ipsam commendare et ab animo ingenuo exigere investigationem et considerationem argumentorum illi oppositorum et illis dilutis sui communicationem tam prudentem, quam sinceram, apertam et fidelem. Der Zweifel macht ihm nicht nur alle Glaubenssätze, sondern auch ebenso die der Moral wankend. Um ihm zu entgehen stürzt er sich in angestrengte Arbeit, und legt auch Franck seine Zweifel, Bedenken, Kämpfe vor. Der Weg der Selbst- und Weltverleugnung und Demuth (le chemin d'abnégation et d'humilité, II, 41, a) auf den ihn dieser zur Findung der Wahrheit verweist, giebt ihm zunächst noch keinen Frieden. Wohl aber war ihm von wesentlichem Nutzen sein Umgang mit Salomon Negri. Von diesem schreibt er: (II, 62, a. sq.) Multum mihi profuit eius praesentia.

Naturalista et Atheus fuerat olim et cum principibus Atheorum in Gallia et Italia familiarissime vixerat et multas noctes disputando consumpsérat. Retulit mihi argumenta eorum, quaecumque aestimabat fortissima et subtilissima, sed ea omnia mihi etiam homini Germano venerant in mentem. Id animum meum paulatim erexit, sollicite suspicantem de pondere argumentorum ab hominibus ingeniosissimis excogitatorum. Praeterea ille mihi sancte asseveravit, studio et vi ratiocinandi, legendi, disputandi neminem esse perventurum ad veram dei cognitionem, sed expetendo a patre lumen lumen superne immittendum et cognita sanctitatis praecepta ad actum vitae referendo. Se labyrinthum illum ingressum summa contentione studuisse suis viribus Numen cognoscere, nihil autem se effecisse, sed vitam inter nugas istas perdidisse, usque dum divina gratia rectam viam monstrasset. Hoc etiam, quod non parvi momenti argumentum est, narravit, se nullum unquam Atheum vidisse, quem non ad excogitandum Atheismum impulerit genio suo indulgendi studium. Er fährt dann fort: Sed quamquam ita omnia animum a moerore suo paulatim liberarent, alio tamen tempore acerbissimum dolorem mihi dedit sentiendi mobilitas, quae virum illum post tanti temporis experientiam adhuc exagitabat. Saepe enim ego Atheum agens disputando eo progressus sum, ut ille dixerit: amplius progredi non est tutum. i. e. recte dixisti; facta et falsa sunt omnia. Itaque ego expertus humanorum praesidiorum omnium vanitatem saepe in genua procumbendo submississime a deo expetivi sui notitiam aut saltem, si me ea censeret indignum, ipsum recte colendi finemque, quem in me creando habuisset, implendi modum. Et certe ex illo tempore conquisivi quaeunque haberi possent vivendi praecepta et ardenti studio executus sum et quae mihi antea nulla ratione expugnari posse videbantur proposito Dei cognoscendi praemio pretio-